
Russland kan spare
fire ganger så mye
energi som det lan
dets atomkraftverk
produserer, viser ny
rapport.

Norge k:m bidra til nedleggel
sen, mener den russiske miljø
hevegelsen.

Nærmere 400 TWh -- opptil
45 prosunt av ibrbruket -- kan
RLtSslafld spare ved å bruke
energien mer effektivt.

Klarer landet å spare bare en
ijerdedel av dette, kan landet
legge ned alle sine atomkrafl—
verk. Tallene kommer fram i
en rapport fra det internasjona
le energibyraet, IEA.

. side 4

Gjennom
brudd for
genregulering
128 land er blitt enige
om at det må lages
felles kjoreregler for
forskning og handel
med genmodifiserte
orga nismer.

Vedtaket ble kittet under den
internasjonale konferansen om
biologisk mangfold.

. side 7

Utgitt av Norges Naturvernforbund
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OECD-rapport anbefaler:

Bensin må bli Çire
ganger dyrere!
En fersk rapport utført for OECD
konkluderer med at bensinprisene i
vesten må firedobles i løpet av de
neste 20 årene, for å oppnå det rap
porten kaller en bærekraftig byutvik
ling. Det minst lure man kan gjøre er
å bygge flere veier.

Kunklusjonene i OECD-rapporten er alt annet enn
bestillingsverk fra Kjell Opseths kolleger: Flere, nye
veier Ijerner ikke koene, men fir i stedet flere til a
kjøre bil. De internasjonale ekspertene som star bak
rapporten, anbefaler at skinnegaende transport blir
prioritert foran utbygging av nye veier. Forskerne
vil ogsa ha strengere utslippskrav. mer bruk av
hompenger og lbrtetting av byene.

. side 3 møter motbør i ny rapport. (Foto oddstad/scanFoto.

Russland kan legge
ned atomkraften

INNHOLD

Norge har lav
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Stein Lier-Hansen
Direktor Direktoratet for
naturfo,valtning

Nok en « ro vdy F5C5( ng» er over.
Konflikten mellom i bevare
rovdyrene og samtidig begren
se skadene de pålorer bufe og
lamrein har igjen vært godt
mediestoffog et hett valgtema.

l)jorncn var spesielt i fokus.
En art hvor vi har mellom 20
og 40 dyr pa norsk jord. fra
felles hestander mccl Sverige
og Finland/Russland.

De fleste vil ha inntrykk av
at våre store rovdyr gikk amok
i norske sauehestander og drep
te for fote. Slik er det ikke.
Bjørnen har sannsynligvis ikke
gjort større skade iår enn tidli
gere, heller ikke ulven. Økt
skade kan paregnes først og
fremst fra gaupe og jerv. men
heller ikke for disse er det en
dramatisk økning — korrigert
for det faktum at registrerin—
gen av husdyr drept av gaupe
blir stadig mer effektiv.

Av 2,4 millioner sau iii ut—
marksbei te krsv in ner iirl ig
om lag I 00 000, hvorav rovdy—
rene tar maksimalt 15 000 —

al tsii I 5 prosent av tapet. Rov—
dyr er kirovrig eneste tapsår
sak som systematisk erstattes.

Norsk in i ljøvernpolitikk
bygger på prinsippet om det
seklorovergripende miljoan—
svaret, i-Iver sektor skal ivareta
hensynet til miljøet i sin ad—
lrd. og dermed innordne seg
nasjonale miljømal. For de fles
te står det klart av rovdyrene
liiktisk er en naturlig del av
norsk Ihuna og det biologiske
rnangfoldt som Norge har for
pliktet seg til å sikre.

Norsk rovdyrpolitikk byg
ger på den samme forståelse.
Malet er å sikre/utvikle leve
dyktige bestanderav bjorn,jerv
og gaupe i Norge og ulv i Skan
dinavia. Samtidig gar politik
ken ut pa mest mulig a begren
se skadene rovdyrene pafører
bufe ogtamrein. «Mest mulig»
kan kun forstas innenfor i’ani
men av hva som er mulig Liten

å undergrave muligheten til å
sikre rovdyrartene. For å hånd
tere denne tosidigheten har en
etablert kjerneområder. 1-ler
skal artene få bli levedyktige
med en bestandsrettet forvalt—
o ing. Uten for disse områdene
skal hensynet til næringene veie
tyngre. De fleste fagbiologer
vil si det er lagt opp til en
minimumsforvaltning, hell på
kanten av hva internasjonale
forpliktelser faktisk fordrer.

Allikevel, deler av sauen
æringen definerer forvaltnin
gen og dermed politikken som
uutholdelig og som en trussel
mot næring og bosetting. En
underkjenner at rovdyr i en fri
natur er i sitt rette element. De
er en genuin del av en intakt
natur, og må i forhold til næ—
ringene vurderes som en natur-
kraft pa lik linje med snø, is,
Ijellskrenter, blautmyrer og
steinurer. Rovdyr er et natur-
element. Det er utvilsomt et
nasjonalt mai a sikre ogsa den
ne delen av mangfoldet. Pa sam
mc måte som norsk industri de
siste ti årene har måttet fhrhol
de seg til nasjonale mål om
reduserte utslipp, må sau- og
tamreinnæringen forholde seg
til at store rovdyr har en rett
messig plass i norsk natur.

Dersom vi noen gang skal
kunne leve opp til konvensjo
nene vi har tiljublet i listtaler
og ratifisert med høy sigarfo
ring, er det denne resepten vi
ma følge i flere år framover.
Næringen selv ma ta ansvar,
ikke bare sentralt, men i hver
krok av landet der rovdyr har
fått definert sin rettmessige
plass. Bare med reell aksept av
sektoransvaret kan næring og
naturforvaltning klare å reali
sere dualismen i den vedtatte
rovdyrpol itikken. Forpliktelse
ne blir ikke mindre for et av
verdens rikeste land som i en
global sammenheng bare sliter
med luksusproblemer i forhold
til dramatiske tiltak for forsa
kelser afrikanske land er villi
ge til for å sikre sitt mangfold.

En fersk rapport
utført for OECD kon
kluderer med at ben
sin prisene i vesten må
firedobles på 20 år,
for å oppnå det rap
porten kaller en bæ
rekraftig byutvikling.
Det minst lure man
kan gjøre er å bygge
flere veier.

N&M Bulletin
Jon Bjartnes

Rapporten er laget av en inter
nasjonal ekspertgruppe, og er
resultatet av et tre års fors
kningsarbeid. Ekspertene har
blant annet studert tralikksitu
asjonen i 130 byer i 20 land,
melder nyhetsbrevet Acid
News.

Oppdragsgiverne erOECDs
arbeidsgruppe for hyproblemer
og den europeiske konferansen
for samferdselsministre

Dansk vindkraft er i
motvind. Til tross for
synkende priser er det
nesten slutt på oppfø
reIsen av nye vindmøl
ler.

N&M Bulletin

________

Ole P. Pedersen

Danske møller er gamle og lite
effektive. 1 Ivis alle vindmøller
i Danmark ble byttet ut med
nye nå, ville effekten tredobles,
lbrtellerlnformation. Miljø- og
energiminister Svend Auken
ønsker 100MW mer vindkraft
i aret. Men dagens utbyggings
tempo ligger under det halve
av det regjeringen ønsker.

Ifølge Preben Maegaard ved
Nordvestjysk lblkecenter for
vedvarende energi, er det i dag

(ECMT). Ikke desto mindre er
konklusjonene alt annet enn
hestillingsverk fra Kjell
Opseth:
• Flere, nye veier fjerner ikke

køene. Nye veier lhr flere til
å kjøre bil, istedet for å redu
sere biltettheten på veiene.
Resultatet er mer lufttbru—
rensnlng, mer støy —og flere
biler som star like stille som
for.

Bygg nytt der
bunen går
Istedet peker rapporten pa tre
nivaer av tiltak som ekspert-
gruppen mener at myndighete
ne må sette i verk. De ligner
mistenkelig på gamle krav fra
mil jøbevegelsen:
• Første nivå er strakstiltak med

begrenset eflbkt: Strengere
regler for utslipp, bilavgif
ter som tar utgangspunkt i
hensinforbruk og utslipp,
mer bruk av bompenger og
spesiell tilrettelegging for
kollektivtransport.

8500 mennesker som er syssel
satt i vindkraftindustrien i Dan
mark. 1-lan mener det er dansk
byråkrati som nå hindrer sta
dig mer utbygging av nye kraft
stasjoner. lllantannetharSkov
og naturstyrelsen begynt a se
nøyere på inngrep i naturen
nar nye vindmøller settes opp.
Miljoutvalget i Viborg amt
ønsker til og med å legge ned
vindmøllene i kommunen.

Danske rikspolitikere skal
behandle en plan om alternativ
energi over nyttår.

Grå fare forde røde
Røde ekorn i England er under
press fra sine grå slektninger,
skriver The (iuardian. (ira
ekorn har omtrent utryddet den
røde arten fra engelsk jord.

• Andre nivå er tyngre tiltak
med særlig betydning forby-
planlegging: Det bør ikke
bygges nye veier, utenom ved
nyetablering av industri el
ler holigområder. Også da
bør skmnegående transport
prioriteres. Byene må fortet
tes rundt eksisterende syste
mer for kollektivtransport.
1)et hør legges til rette for
helt bilfrie områder. Ar
beidsgivere hør pålegges a
ha systemer for å redusere
transportmengden til sine
ansatte. Standarder for luft-
kvalitet bør brukes slik at
byer som ikke holder mål
går glipp av statlige bevilg
ninger.

Bensinprisen
rett til u’ærs
Den forventede veksten i bil-
trafikken i perioden 1991-2015
i OECD-landene vil ifølge rap
porten bli pa omlag 50 prosent.
hvis det ikke settes i verk tiltak
i det hele tatt. De to første til-

Prisen på bensin er
høyere i Norge enn i
andre land i Vest-
Europa. Men de andre
landene har høyere
bensinavgift enn Nor
ge, målt i prosent av
totalprisen på bensin.

N&M Bulletin________
Jon Bjartnes

Forvirret? Vel, forklaringen er
ganske enkel: Norge er et dyrt
land. I [vis bensinavgifiene for
svant, ville bensinprisen fort
satt vært høyere her enn pa
kontinentet.

Det er avgiftenes andel av
totalprisen som er lavere her
enn i andre land i Europa. Når
en belgier fyller opp tanken
med blyholdig bensin, betaler

taksnivåene rapporten beskri
ver vil redusere veksten til 30
prosent. For å få problemene til
å bli mindre og ikke støtTe, må
det kraftigere saker til:
• Tredje tiltaksnivå er på sikt å

gange bensinprisen med fl-
re. Rapporten antyder at det
te kan gjøres ved å øke prise
ne med sju prosent mer enn
infiasjonen for hvert år.
Ifølge forskerne vil dette

tvinge fram tekniske forbedrin
ger som gjør at bilene bruker
mindre bensin, og dessuten få
folk til å kjøpe sma biler istedet
for store. Per kilometer vi kjø
rer vil prisen i år 2015 dermed
bli to og en halv gang så stor
som i dag. Rappôrten anslår at
en slik prisutvikling vil få oss
til å kjøre 15 prosent færre tu
rer, og at turene i snitt vil bli 25
prosent kortere. Det betyr at
kjorelengden reduseres med en
tredel, og CO:-utslippene fra
trafikken med 40 prosent fra
1991 til
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(‘J&M Bulletin
Audun Garberg

Russland har enorme mulighe
ter til å spare energi. Nærmere
fire hundre TWh elektristiet —

opptil 45 prosent av forbruket—
kan landet spare på å bruke
energien mer effektivt.

Klarer Russland å spare ba
re en fjerdedel av dette, kan
landet legge ned alle sine atom
kraftverk. Tallene kommer
fram i en rapport fra det inter
nasjonale energibyrået (IEA).

nbeFuler
konkurranse
En årsak til de enorme spare-
mulighetene er at bedriftenes
strømregning er en flist sum,
beregnet etter hvor mye energi
de maksimalt kan bruke. Re
duserer de forbruket må de li
kevel betale samme sum som
tidligere.

For husholdninger er prin
sippet omtrent det samme: De
betaler en fast kvadratmeter-
pris uansett hvor mye eller lite
strøm de bruker.

ST. PETERSBURG: Atom
kraft, skogsdød og
oljelekkasjer i Sibir står
ikke på dagsorden i
inspurten av den rus
siske valgkampen.
Russiske politikere
snakker rett og slett
ikke om miljø.

N&M Bulletin

______

Audun Carberg

17. desember går russerne til
urnene for å velge nytt parla
ment. Men miljøbølgen, som
forlengst har nådd mange av de
andre øst-europeiske landene,
har ikke kommet til Russland.
Miljø er et ikke-tema for politi-

Endringer i priser og skat
ter, samt apning for konkur
ranse og utenlandske investe
ringer, er blant (le viktigste
anbefitlingene i rapporten fra
l[iA.

- Overfor
teknologi
— Norge kan bidra til dette ved
å overføre teknologi, sier Lydia
Popova til N&M Bulletin. Flun
erkampanjelederog styremed
lem i Socio-Ecological Union,
Russlands største miljøbevegel
se.

Popova ønsker hjelp fra Nor
ge til forskning på energiøko
nomisering og overføring av
teknologi. Som eksempel på
hva som kan gjøres, nevner
hun at et vestlig og et russisk
selskap har gått sammen om å
etablere en bedrift som selger
termostater i Moskva.

— Det finnes gode oppfinnel
ser, men mange av dem kom
mer ikke hit, I lusk at klima og
vær er ganske likt i Norge og
Russland, sier Popova.

Onskene fra russisk miljø-

kerne.
Valgkampen dreier seg først

og fremst om sosiale proble
mer og hvordan økonomien kan
bli bedre; Om sosiale program
nu lønninger og pensjoner som
ikke blir utbetalt.

— Miljø- og energispørsmål
blirbare diskutert i mindre kret
ser av niiljøvemere og viten
skapsmenn. Partier og beve
gelser snakker bare om miljø i

bevegelse ser ut til å bli hørt i
det norske Utenriksdeparte
mentet. Departementet er kjent
med rapporten fra ILA, og har
i år bevilget drøyt åtte millio
ner millioner til enøk og utvik
ling av alternative energikil
der på Kola.

25 millioner
Tilsammen er det satt av 25
millioner kroner til slike tiltak
på arets budsjett. Rådgiver
1-larald Sandhåland sier til
N&M Bulletin at bevilgninge
ne vil bli liggende på omtrent
samme nivå i 1996.

-. ILA-rapporten for således
ikke direkte virkning for norsk
støtte til Kola og Russland. Men
den bekrefter at vi står ovenfor
et område der potensialet for
en mer ressurs- og miljøvenn
lig politikk er enormt, og der
med også riktigheten av at
Norge gjennomibrer enøk-til
tak og prosjekter i Nordvest-
Russland, sier statssekretær Sin
l3jerke i Utenriksdepartemen
tet.

lukkede møter forjournalister,
sier Lydia Popova. Popova er
kampanjeleder og styremedlem
i Socio-Ecological Union, Russ
lands største miljøhevegelse.

— Diskuteres atomkraft’?
—Nei, det har ikke vært nevnt

i valgkampen. Jeg antar at (le
fleste støtter atomkraften. Par
tiene tror pa atomteknologien,
og vil ha atoinvtpen til a be
skytte landet, sier Popova.

ST. PETERSBURG: Rus
siske miljøvernere
mener at Norge må
stanse overføringene
til atomkraftverket
på Kola. Tilsammen
skal Norge gi 70 millio
ner kroner fram til
slutten av neste år.

N&M Bulletin

____

Audun Garberg

— Tiltakene skal øke sikkerhe
ten, uten å forlenge reaktor
enes levetid. sier statssekretær
Sin I3jerke i Utenriksdeparte
mentet.

— Minatorn, som driver de
russiske atomkraftverkene, har
nok penger. De kan sette vest-

ST. PETERSBURG: Rus
siske rubler kan bli
brukt til å ferdigstille
atomkraftverket
Mochovce i Slovakia.
Første del av en finan
sieringsavtale kan
allerede være under-
skrevet. Prosjektet er
svært omstridt og flere
vestlige investorer har
trukket seg ut.

N&M Bulletin
Audun Garberg

Avtalen Russland og Slovakia
har undertegnet er verd 70 mil
lioner dollar. Tilsammen skal
Russlands bidrag være pa 150
millioner dollar.

Pstandene kommer fra VIa
dimir Sliviak. Han er leder for
anti—atom—kampanjen til mil—
jøorganisasjonen Socio-licolo
gical Union i Russland.

- Farlig
De to landene skal ha blitt eni

lige overførrnger til side for
nye investeringer. Ingen har
kontroll over hvor pengene gar.
Vesten mâ istedet presse Mi
natom til å nedlegge atomkra fl
verkene, sier Vladitnir Sliviak.

Sliviak er koordinator for
anti—atom—kampanjen i Socio—
Ecological Union. Kampanjen
består av mellom 20 og 30 grup
per i statene som tidligere ut
gjorde Sovjetunionen.

Mot all støtte
— Jfr dere mot alle vestlige over
føringer til atomkrafverk i
Russland?

-— Ja, sannsynligvis er det
best. Dersom Minatom ønsker
å sikre verkene, har de nok
penger til å gjøre det selv.

Atomindustrien i verden er
sterkt presset, og konkurran

ge om at Russland skal bidra
med X0 millioner dollar til å
firdigsti1le atomkraltverkei i
Slovakia og 70 millioner dollar
til atombrensel.

I vår sa EBRD, den euro
peiske investeringsbanken, nei
til å delta i prosjektet. Flere
andre store selskaper har ogsa
trukket seg ut av prosjektet, og
Slovakia leter mi etter nye in
vestorer. Ferdigstilling av ver
ket er beregnet å koste 650
millioner dollar.

— Selv med russisk finansi
ering er det et stort sporsmal
hvordan Slovakia skal fa tak i
resten av pengene. Jeg tror ikke
den slovakiske staten selv vil gi
så mange penger, og ingen i
Vest-Europa vil bidra. Bygger
de verket ftrdig med 80 milli
oner dollar fra Russland, er det
umulig a bygge alle sikkerhets
foranstaltninger. Da blir det et
svært farlig verk, sier Sliviak.

— Vi kan se pa Slovakias
atom-erfaning: Landet har ett
atomkraflverk, og det er et av

sen om nye oppdrag er hard.
Støtte fra vesten kan gi Mina—
tom fordeler i denne konkur
ransen, mener Sliviak.

Norge ga i fra 1992 til 1994
drøyt 25 millioner kroner til
Kola atomkraftverk. 11995 og
1996 er det satt av tilsammen
44 millioner til samme formål.
Pengene skal brukes til sikker
hetstiltak på atomkraflverket.

- Forlenger ikke
levetid
— Bistanden er innrettet slik at
tiltakene skal øke sikkerheten
uten å forlenge reaktorenes le
vetid, sier statssekretær Sin
l3jerke i Utenriksdepartemen
tet. hun presiserer at Norges
siktemål er å få lagt ned atom
kraftverket, men mener det er
usannsynlig at russerne kom-

verdens farligste. Reaktorene i
Mochovce er de samme som
reaktorene i dette verket.

Beinharde krav
Sett fra russisk side er avtalen
med Slovakia svært god. Lånet
på 150 millioner dollar skal
betales tilbake innen tre ar. I
tillegg binder Slovakia seg til å
kjøpe atombrensel fra Russland
til alle sine atomkraftverk i all
framtid. Slik sikrer Russland
både sin egen og Slovakias
atomindustri.

mer til å gjøre dette i nær frem
tid.

— Derfor er det fornuftig å
gjennomføre tiltak som bedrer
sikkerheten. De norske tiltake
ne reduserer risikoen for at noe
alvorlig galt skal skje, og styr
kerberedskapen dersom et uhell
inntreffer, sier Bjerke.

Noen garanti mot at penge
ne blir brukt til å forlenge ver
kets levetid har hun ikke, men
Bjerke mener det vil være å
fraskrive seg ansvaret dersom
vi ikke støtter sikkerhetstiltak
ved verket.

I vår gikk Natur og Ungdom
og Bellona ut mot norsk støtte
til Kola atomkraftverk. Orga
nisasjonene mener støtten blir
brukt i verkets propaganda, som
et argument for at det er sik
kert.

Ombruk
bedre
enn resirk
En ny emballasjerap
port fra Stiftelsen
østfoldforskning un
derbygger at om bruk
er mer miljøvennlig
enn resirkulering.

Forskerne bak rapporten sam
menligner emballasje av glass,
plast og aluminium, og setter
ombrukssystemer opp mot re
sirkulening. I-ler er de viktigste
konklusjonene:

Generelt gir ombrukssyste
mer vesentlig mindre miljoska
de enn engangssystemer.

Aluminiumsbokser ma opp
i en resirkuleringsgrad på 95
prosent, for at miljobelastnin—
gene skal bli like lave som de er
ved dagens omhnikssysterner
for plast- og glassflasker.

Ombrukssystern for glass
krukker gir lavere mi Ijobelast
ning enn engangssystem med
resirkulering av glass.

Ny rapport fra energibyrået IEA:
Russland karl legge
ned atonikraten
ST. PETERSBURG/OSLO:
Russland kan spare
fire ganger så mye
energi som det lan
dets atomkraftverk
produserer, viser en
ny rapport.



6 • N&M Bulletin Nr 21. 1. desember • 195 Nr 21. 1. desember • 1995 N&M Bulletin • 7

Verken nei- eller ja-
siden vant mange
velgere på sine miljø-
standpunkter i EU
kampen i fjor. Det
viser en ny valgunder
søkelse. Europabeve
gelsen skal rette på
egen profil med et
nytt miljoforum.

N&M Bulletin

_____

Ole P. Pedersen

I en undersøkelse ledet av An
ders Todal-Jensen ved Univer
sitetet i Trondheim, gar det
fram at nei-velgerne hadde
miljø som fjerde viktigste ar
gument for sitt EU-syn. På ja-
siden var interessen for miljø
enda mindre. 1cm andre saker
var viktigere ibrja-velgerne enn
miljø.

Pa et åpent sporsmal om
hvilken begrunnelse flk ga for
sitt EU-standpunkt, svarer 7,2
prosent av nei-velgerne natur-
og miljosporsmål. Selvstyre!
demokrati, økonomisk politikk

Nå må kommunalminis
ter Gunnar Berge og
miljøvernminister
Thorbjørn Berntsen
diskutere reglene for
offentlighet omkring
hvilke produkter som
inneholder miljøgifter.

N&M Bulletin
Jon Bjartnes

Naturvernforbundets Sigrun
Ringvold noterer en halv seier
etter at Stortinget i forrige uke
vedtok større apenhet om inn
holdet av miljogifter i produk
ter.

— Vedtaket er et skritt pa
veien mot stolTe åpenhet. Det
er vi fornøyde med. Nu blir

(inkludert LOS) og kritikk av
kU og kU-systemet er de tre
viktigste sakene fornei-velger
ne.

Bare 5.9 prosent av ja-vel
gerne tar med natur- og miljø
spørsmul i sine svar. De tre
viktigste sakene forja-siden er
økonomisk politikk/fire frihe
ter, deltakelse og samarbeid og
militær sikkerhet/forsvarssam—
arbeid.

Forsker Bernt Årdal ved In
stitutt for samfunnsforskning.
sier ii N&M Bulletin at resul—
tatet ikke er overraskende.

— Det henger sammen med
stillheten i miljødebatten. Inn
trykket fra EU-debatten i fjor
varjo også at miljø ikke varden
sentrale argumentet, sier År
dal. 1Jan papeker imidlertid at
firskerne har fùnnet flere (<sto
re lbrskjeller» pa ja— og neisi—
den, men vil ikke ga nærmere
inn på det. Undersøkelsen skal
foreligge som bok pa nyaret.
hvor sporsmalet drøftes nær
mere.

Eget miljoforum
ku ropabevegelsen svarer på det

spørsmilet hvordan departe
meniene følger opp, sier Ring-
vold.

Bakgrunnen for vedtaket er
at N aturvernforbundet har bedt
det statlige Produktregisteret
om å få vite hvilke produkter
som inneholder tre navngitte
miljogifier. Produktregisteret
vil imidlertid ikke gi disse opp
Iysningçne. Registeret sorterer
underkommunalministeren, og
(iunnar Berge har begrunnet
avslaget med at dette er fbrtro
lige opplysninger som produ
sentene ikke vil spre til sine
konkurrenter.

- Dårlig
— Dette er en darlig begrunnel
se. Vi vil ikke ha ut hele inn—

lave miljoengasjementet for
kU-medlemskap ined a invite
re til et nytt iniljoforum. Orga
nisasjonen har ogsa planer om
å arrangere en større miljokon
feranse om europeisk miljøpo
litikk våren 1996.

— Miljøforumet skal ikke
være noenja-organisasjon. Det
skal samle Iblk som er interes
sert i iniljopolitikk. Siden har
vi planer om a opprette et eget,
internt miljoutvalg, sier (iun
nar Bolstad. informasjonssjefi
Luropabevegelsen, til N&M
l3ulleti n.

— Miljø mer in om
Fem år
— Dette er vel bare for å ha et
miljøalibi? Milj øargurnentet sto
ikke sterkt på ja-siden sist?

— Nei, men flere av oss i
Europabevegelsen har et genu
int rnilj øengasjement. Og mil
jøinteressen svinger. 1 fjor var
den pa bunn, sa nu kan den bare
ga oppover. Miljosaken vil være
mye viktigere om fim år enn i
dag, sier l3olstad, som også har
bakgrunn som redaktør i Nu
turvernforhundet.

holdsfortegnelsen til produk
tene — vi ønsker oss bare svar
på hvilke produkter som inne
holder den ene eller andre klas
sifiserte miljogift, sier Sigrun
Ringvold.

Nå flyttes saken fra Stortin
get til byrakratiet. Liter stor—
tingsvedtaket varslet Gunnar
Berge at Kommunaldeparte—
mentet skal gå gjennom regle
ne sammen med Miljovernde
partementet. Signalet fra Stor
tinget er altsa at det ma bli mer
apenhet.

-- Det burde ikke være sa
vanskelig å komme oss i mote:
l-Ivis et stoff er klassilisert som
miljoskadelig, så bor det opp
lyses om stoflt finnes i pro
duktene, sier Ringvold.

128 land er blitt enige
om at det må lages
felles kjøreregler for
forskning og handel
med genmodifiserte
organismer.

N&M Bulletin
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Jon Bjartnes

Idag er det ingen internasjona
le regler som regulerer hver
ken forsøk eller handel med
genmodifiserte organismer. De
fleste OECD-land har nasjona
le regler, men de fleste u-land
har det ikke. Men nå skal det
bli felles kjøreregler.

Vedtaket kom under en kon

feranse i Djakarta i Indonesia.
Anledningen var en såkalt
partskonferanse under den in
ternasjonale konvensjonen om
biodiversitet, som i sin tid ble
yedtatt i Rio.

Mot utFlugging
Rådgiver Inger Næss i Miljø
vemdepartementet deltok i for
handlingene fra norsk side, I Jun
er meget fornøyd med resulta
tet og karakteriserer vedtaket
som et gjennombrudd.

— Det er et stort behov for en
slik protokoll. ikke minst for å
hindre utfiagging av {itrlig virk
somhet. Ingen land skal kunne
eksportere forskning eller pro
dukter uten at mottakerlandet

har kunnet vurdere om dette er
noe de ønsker seg. Det betyr for
eksempel at risikovurderinger
må være fullt tilgjengelige. si
er Næss.

Vedtaket kom etter en del
motstand, ikke minst fra Tysk
land og Frankrike. Målet er at
protokollen skal være fordig i
199X.

Marine
verneomruder
Genteknologi var ikke det enes
te emnet som ble diskutert på
konferansen. Den såkalte vi
tenskapskomiteen jobbet seg
fram til et sett prinsipper for
vern av marine områder. Vi
tenskapskomiteen skal neste år

nei- trøyer
En dansk skoleklasse på
studietur i Paris ble
nylig anholdt av 20
politibetjenter, fordi
noen av elevene hadde
T-skjorter med politisk
budskap.
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Kanskje snevres ytringsfrihe
ten inn i Frankrike som en føl
ge av atomprøvesprengninge
ne. Trykkefriheten gjelder i
hvert fall ikke lenger for T
skjorter. Forleden ble en dansk
skoleklasse anholdt av ikke
mindre enn tyve politimenn på

El-bilerhjelperikke?
Califbrnias plan om å kreve at
en del av bilparken skal være
elektrisk drevet, kommer nå
under kritikk. Republikaneren
James E. Rogan mener tiltaket
ikke vil hjelpe på luftforurens
ningen i området. Rogan viser
til tall fra statens Air resource

ledes av nordmannen Peter Jo
han Sehei. tidligere direktør
ved I)irektoratet for Naturfor
valtning, som var leder for den
norske delegasjonen i Jakarta.

Konfiranscn understreket
også betydningen av at lande
ne lager nasjonale handlings
planer for biologisk mangfold.
Fristen for å rapportere til kon
vensjonssekretariatet om dette
arbeidet er satt til 1997. Norge
skulle ligge godt an i løypa;
Miljoverndepartementet regner
med å ha sin handlingsplan
ferdig ved juletider.

Konferansen vedtok dessu
ten å lokalisere sekretariatet
for konvensjonen i Montreal,
Canada.

stasjonen Gare du Nord i Paris.
Gmnnen var at seks-syv av elev
ene bar T-skjorter med teksten
«Chirac», «no» og et anti—atom—
våpenmerke.

Elevene fikk ordre om å ta
av seg T-skjortene fordi de var
«en fornærmelse mot den fran
ske president». Etterat T-skjor
tene var tatt av ble elevene fot
ftilgt fra stasjonen til hotellet.

— Folk bør åpenbart passe
seg. Hvis de reagerer såpass
over noen t-skjorter — hva kun
ne ikke skjedd dersom vi hadde
gjort noe mer?, undrer en av
elevene, Lars Bunch, i et inter
vju med avisen Berlingske Ti
dende.

board (Carb), som indikerer at
utslippsreduksjonene vil bli
minimale — ifølge Rogan under
en prosent av det som er nød
vendig om lufta skal bli ren
nok til å tilfredsstille ameri
kansk lov. (l3usiness Wire.)

Miljøet tapte i
EU-kampen

Agn ødelegger
vann
Bruk av levende fisk som
agn birdrar til spredning av
fiskearter. Dette slår Direk
toratet for naturforvaltning
(DN) fast i en ny rapport.
Spredning av nye fiskearter
skaper ofte helt nye konkur
ranseforhold. og har gitt
negative effekter i mange
populære fiskevann.

For å redusere tmslene
mot naturlige bestander og
bevare naturens mangfold,
er det viktig at fritidsfisker
ne blir flinkere til å forstå
og følge de lover og regler
som gjelder, skriver DN i en
pressemelding.

Gjeirnonibrudd or
geiireguleriiig

Takk for
støtten!

Norske
Fel
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Hungersnød og feiler
næring skyldes ikke at
verden mangler mat,
men at ressursene
ikke nyttes godt nok.

FN mener spag
hetti kan knytte
kloden sammen
og løse sultpro
blemene.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

— Spaghetti, makaroni.
nudler og andre pasta—
produkter kan være med
og løse sultproblemene i

verden. Pasta har lang
lagringstid, og kan lett
tilpasses til de fleste
matkulturer. Dette sa
Francesco Stripoli i l’Ns
næringsrniddelorganisa—
sjon (WFP) pa den inter

nasjonale pastakonferansen i
Roma i forrige uke, skriver
avisen Dagens Nyheter.

Tftlge John Lupien i FNs
næringsmiddeldivisjon. lider
800 millioner mennesker av
kronisk feilernæring i dag. Om
15 år vil 70 prosent av jordas
befolkning bo i byer, og det vil
være stadig større behov for
matvarer som holder lenge, og
som i til legg er lette a tilberede.

I Afrika utgjør maniok-ro
len ofte basisføden for folk.
Problemet er lagringen, som
medfører et svinn pa 30-40 pro
sent. Ved a lage pasta av maiii—
ok-mel l&svinner dette svin—
net, ilhlge Lupien.

Potensiul
Ira Asia er det gode eksempler
pa at pasta kan tilpasses lokale
matvaner, og hjelpe land som
har mange munner a mette.
Spaghetti og makaroni. laget
av europeisk hvete. har etablert

seg pa det kinesiske markedet.
fbrteller kornprofessor Ding
Xiaolin. I Japan lages pasta av
fôrhvete. Andre steder i Asia
produseres det nudler av sja

mel eller ris.
Mens underernæring er den

tredje verdens problem, er det
motsatte tilfelle i var (lei av
verden. Den franske ernæring
seksperten Francois Peronnet
fremholdt pastaen store poten
sial nar det gjelder a gi vestens
innbyggere en mer balansert
og sunn diett.

— Det er en rnvte at man blir
overvektig av pasta. Nar man
tar bort fett og erst atter det med
pasta, er vektreduksjon resul
tatet i de fleste tilfellene, sa han
blant annet.

Pa konferansen korn det liarn
at pasta kan produseres mer
miljovennlig. Nye teknikker
gjør det mulig Li lagre komet i
kald luft, i stedet for Li sprøyte
det med insektgift.

BrentSpar
dumpes?
Offisielle kilder i Shell UK
holder fortsatt døren åpen
for å dumpe oljeinstallasjo
nen Brent Spar, skriver
Scotsman. Det er stikk i strid
med det Cor Herkstroter.
president for den nederland
ske Shell-avdelingen nylig
sa til Reuter.

Verden sulter -

deriried pasta!

DEN RIKTIGE POSEN FOR KOMPOSTERING
Bioposen er 100% neilbrytbai

Bioposen hestr hovedsaklig av slivelse fra korn— in
olje fra vegelahilske frø.

Bioposen løser seg ikke opp selv om
fllk i!ilfall ligger i Hete digei

Bioposen forsvinner i varinekomposiei’ing
eller ca. .10 dager.

Ilioposen omdannes av levende microorgallisrnel’ %

lii vann og kaihondioksid,

Bioposen kan spises av insekter o høyerestående
dyi utell negative konsekwnsei.«Norge skal være

stolt av sin effektive
og miljøvennlige
energiforsyning»

EnFOs visjon

Vannkraft er verdens
viktigste fornybare
energiressurs.
Produksjonen av
elektrisitet i et vann-
kraftverk forurenser
ikke omgivelsene.
Norge er det eneste
landet i verden som
dekker hele sitt for
bruk av elektrisitet
med vannkraft.
I resten av verden
dekker vannkraften
bare 6 prosent av for
bruket.

r

: FÅ,

Bioposen il inngå som en naturlig del når malavlall
går til defor.

il
Bioposen er myk, slik at lokket slutter seg tett
til heholderen (minimale luktprobleiner i kjøkkenbenkeu)

Energiforsyningens
Fellesorganisasjon
EnFO

Granfos Næringspark
Vollsveien 13 I (Fossbygget)
Postboks 274
1324 LYSAKER

Telefon 67 11 91 00
Telefaks67 119110

Våre 250 medh’msbi’drifter sorçi’rfor 99 % av all strøm som brukes i Noiççe

POLAR
GRUPPEN

Adr: P.b 355 8250 ROGNAN
TIf:75 69 18 10-Fax:75 69 12 03Bioposen er utviklet og produsert av Polargruppen AS ROGNAN



De skal temme
bjørnen
Før neste beitesesong skal
en ny, interdepartemental
arbeidsgruppe være ferdige
med en gjennomgang av til
tak som kan forebygge ros’
dyrskader. Gruppen er sam
mensatt av folk fra Miljø
verndepartementet, Land
bruksdepartementet, Direk
toratet for naturforvaltning
og fylkesmannsembetene i
1-ledmark og Nord-Trønde
lag.

[tillegg til eventuelle
forebyggende nyvinninger
som kan settes ut i livet med
en gang, vil gruppens ar
beid være ett av flere inn-
spill til en større redegjørel
se om forholdet mel lorn ro
dyr og beitedyr. Thorbjørn
Berntsen har lovet Stortin
get en slik redegjørelse i
løpet av 1996. Det er forelø
pig ikke avklart om denne
redegjørelsen får form av en
stortingsmelding. begrun
nede budsjettforslag eller
noe annet.

Utenrikspolitikk, øko
nomi, kultur. Partiet De
Grønne prøver å være
synlig overalt samtidig.
Hvor blir det av miljø-
vernet, spør Die Zeit.

N&M Bulletin
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Avisa mener partiet holder på å
glemme naturen. I stedet gjør
det sine hoser grønne for å være
med i regjeringen.

Partiet er redd for en grunn
leggende diskusjon om økono
misk vekst og forbrukersam—
funnet, innrømmer De Gron—
nes pressetalskvinne Krista
Sager. Det er lenge siden parti-
programmet kunne gi en peke
pinn om hvilke prinsipper som
ikke blir ofret for å spise kirse
bær med de store gutta.

I mange år har De Grønne
stått for en «økologisk kurs
endring» i Tyskland, men uten
gode talsmenn og -kvinner ble
det aldri noe kjøtipabeinet. De
Grønne er for opptatt av å drive

realpolitikk og å finne tekno
kratiske løsninger, mener Die
Zeit.

Suksess
Men partiet har unektelig hatt
suksess med småskritts-politik
ken sin. Den har skaffet De
Grønne mange seire og flirt
partiet nærmere makten: rød-
grønt regjeringssamarbcid i
Hessen, grønn-sosialdemokra
tisk allianse i Nordrhein-West
falen.

Den mest kjente realpoliti
keren Joschka Fischer hadde
oppskriften pa hvordan prag
matisme kunne tvinge fram
suksess: i holde kjeftom miljø
vern og snakke om andre ting i
stedet. Sikkerhet, for eksem
pel. Og det virket. Atomarbeid
i Hanau ble innstilt, AlkeIn
fàhrikken nedlagt og i atomre
aktoren Biblis må sikkerhets
systemene overprøves på nytt.
Valgioftet om å gjøre miljø
vern til tema nummer én pa
den politiske dagsorden blir nok
ikke innfridd gjennom slike

taktiske manøvre.

Klassisk drukner
Ifølge Gerd Billen i iniljøvem
organisasjonen Naturschutz
bund Deutschland. er det klas
siske naturvernet en av tingene
som har druknet i virvaret. Han
kritiserer at partiet som eneste
fraksjon i Forbundsdagen ikke
har lagt fram utkast til ny na—
turvemlov. Også generalsekre
tæren i Bund, Onno Poppinga,
klager:
— De (ironne har ikke innfridd
våre forventninger. De man
gler tenkere.
Det er ikke så lett å være parti
og naturens advokat samtidig.
For fimten år siden, da De
Grønne begynte å blande seg
inn i politikken, hadde partiet
en samlet visjon om å passe på
Moder jord. Siden har det blitt
en slåsskamp om den rette ide
ologien: fundamentalister mot
realister. Selv om partiet nå er
tenaring, har den ikke blitt kvitt
bamesykdommene.

Leder i Samferdselses
komitéen, Magnus
Stangeland, går
sammen med Kurt
Oddekalv i Miljøvernfor
bundet mot å bevare
det verneverdige
Ulven-vannet i Horda
land. Stangeland får nå
sterk kritikk.
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Til tross lbr innsigelser fra Fyl
kesmannens miljovernavde—
ling, I)irektoratet for naturfor
valining. Naturvernforbundet,
Den norske turistfbrening og
flere andre natur- og miljøor
ganisasjoner, har Stortinget
bevilget ti millioner kroner til
oppstart av vegprosjektet over
Ulvenvatnet, I lordalands mest

lands uttalelser om at miljokri—
geren Kurt Oddekalv synes det
var helt greit med vegplanene.

I referatet fra Stortinget sier
Stangeland videre at «det kan
jo henda at Oddekalv kanskje
ikkje ereinige med alle i miljø—
vernsammenheng, så det får no
liggja. Men vi i Senterpartiet
meiner at det er forsvarleg å ta
(len bygginga slik den er lagt
fram nu».

Naturvcrnforbundet i I lor
daland mener uttalelsene er en
alvorlig svekkelse av Senter
partiets miljoprofil. Organisa
sjonen synes det er verdt a mer
ke seg hvem Senterpartiet bru
ker som miljørådgiver, selv om
alle andre miljøorganisasjoner
er samstemte. Naturvernfor
bundet i I lordaland sier Miljø
vernforbundets standpunkt lbr
veg i omntdct skyldes at Odde
kalvx sponsorer har fordeler av
dette. l)et lyktes ikke N&M
Bulletin .å Ei kommentar fra
Oddekalv før trykkestart.

Danske forskere mener
nå at et fritt elektrisi
tetsmarked kan være
til gagn for miljøet.
Miljøbevegelsen har så
langt vært meget
kritisk til å slippe mar
kedskreftene fri.

N&M Bulletin
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Ole P. Pedersen

Arhej derbevægelsens erhvervs
rad (AE) og Ainternes og kom
munernes forskningsinstitut
(AKF) i Danmark mener det er
alt forpessimistisk å si at et fritt
kraftmarked skader miljøet,
skriver den danske avisen In
formation.

I Danmark er det et spesielt
aktuelt spørsmål, lbrdi mange
Frykteren liberalisering vil styr
ke de store selskapene, og frem
me kullkraften, mens den al
ternative energien vil tape, for
di kostnadene stadig er forhøye
i forhold til tradisjonell. fossil

enerii.
Ogsa i Norge har miIjohe e—

gelsen vært meget kritisk til a
slippe løs markedskreftene,
ikke minst lord i et fritt el-mar
ked kan fiwe til økt eksport av
kraft fra Norge, og dermed okt
press for å bygge ut flere vass
drag.

Anders Larsen, soussjefvecl
AKF, peker i en ny rapport på
at norsk vannkraft vil stå me
get sterkt i et nordisk, fritt ener
gimarked. Spesielt vil vann—
kraftens ibrdel i forhold til ut
slipp av klimagasser være vik
tig. I et fritt marked kan faktisk
vannkraften utkonkurrere dan
ske kullkraft, mener Larsen.

En måte å gjøre liberaliser
ingen av markedet miljøvenn
lig på, er ifølge Frank Clem
mensen ved AE å kreve inn
avgift på strømmen som går
gjennom høyspentledningene.
Avgiften betales sa tilbake til
de mest miljovennlige el-pro
dusentene.

ved første
blink!
DET FINNES MANGE GRUNNER
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Stangeland og Odde- - Fritt el-marked kan
kalv mot Ulven-vern være miljøvennlig

Støy - en utfordring
til problemlØsning.

God akustisk og støyteknisk
planlegging reduserer

stØyproblemene.

artsrike våtmark.
— En alvorlig svekkelse av

Senterpartiets miljoprofil. Slik
karakteriserer Naturv ernfor
bundet i Hordaland Slange-
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I 1994 solgte omsatte
Gartnerhallen okolo
giske varer for noen
få tusen kroner. Nå
etterlvser bedriften
bønder som kan
levere slike produk
ter. Målet er million-
omsetning i 1996.

N&M Bulletin
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Juul-l-lansen sammenligner
økologiske varer med purre: en
liten vare. likefulit en vare det
er en selvfølge at Gartnerhal
len kan levere. Bedriftens tan
ke er at øko-produktene vil ut
gjøre mellom en og to prosent
av total omsetning. Først og
fremst er det de såkalte grove
grønnsakene som står på pro
grammet, det vil si potet, løk,
kålrot og gulrot. Målet for 1996
er a få 300 til 350 tonn levert
gjennom (iartnerhallen.

Meld Fru
Organisasjonssjefen ønsker at
bønder som er interessert i å
levere økologiske grønnsaker,
gir melding om det gjennom
bondenes produksjonsplanleg
gingsskjemaer for neste år.

Skal produktene ha en 5jan-
se i markedet, bør bøndene være

forsiktige med å plusse på ek
stra kostnader. Ifølge Bonde-
bladet har varer på Østlandet
vært vanskelige a selge fordi
de har vært fbr dyre. Tall fra
Sogn og Fjordane, hvor Gart

Melkeprodusent Mag
nor Mol på Jæren ble
syk av sprøytemid ler,
og la om til økologisk
drift i 1989. Melk kunde
ne vil ha, men som
meieriet ikke kan ta
imot.

Det er en økende etterspørsel
etter okologisk melk. Magnor
Moi, på Søyeland på Jæren,
produserer 72 000 liter med
slik melk årlig. Fordi Roga
landsmeieriet ikke harmottaks
system ftwøkologiskmelk, går
hele produksjonen rett i «den
store tanken» på meieriet. Der
blir den til Jarlsherg-ost
sammen med den vanlige mel
ken fra området, skriver Bon
debladet.

nerhallen har vært kommisjo
nærer for økologiske produkt i
et proveprosjekt, viser at vare
ne har gått unna, til tross for en
merpris på 30 til 40 prosent.

Magnor Moi begynte ikke med
okologisk drift av idealistiske
grunner. Han ble syk av sprøy
temidler. Etterhvert har han
blitt mer og mer overbevist om
at dette er veien å gå.
Det er svært få okologiske mel
keproduseneter i Rogalands
meieriets område, og Moi me
ner det er på tide at det blir
etablert en ordning slik at lan
dets største melkeregion også
kan levere økologisk melk. 1-1 an
tror Rogalandsmeieriet er redd
for at det i fremtiden skal bli
snakk om en slags A- og B
melk. OrganisasjonssjefSvein
Risa i Rogalandsmeieriet me
ner bedriften vil komme på
banen etterhvert.

-- Dersom markedet ønsker
okologisk melk erjeg ikke i tvil
om at meieriet skal greie sin
del av oppgaven sier han.

DEBA7T
GunnarBolstad,
Europabevegelsen

«Fortsatt økonomisk vekst i sin
nåværende form vil ikke føre
til okt velstand, men snarere til
uttømming av de ressursene
som gjør det mulig lbr mennes
ket å overleve.» Dette er essen
sen i en resolusjon fra Europa
parlamentet, som nå har innle
det en bred debatt om hvordan
vi bor rigge et hærekraftig, oko
noinisk system.

Dermed slutter parlamentet
seg til den kritikken som norsk
og internasjonal miljobevegel
se i årevis har framfort mot den
tradisjonelle formen for øko
nomisk vekst. En økonomisk
politikk som uvegerlig gir flere
veier, flere biler og større ut
slipp av C02 er jo som kjent
ikke bærekraftig. enten den
føres i Norge. Sveits eller
Frankrike. Og realiteten er jo
at Norge ikke har har noen
bedre miljopolitikk enn andre
land. Det siste årets omdrei

ninger på oljekranen viser tvert
i mot at Norge sakker helt ak
terut i forhold til andre land.

Oppslutningen om det ene
partiet som forsøkte å sette miljø
på dagsorden under kommu
nevalget, SV, ble halvert. Det
ser derfor ut som om det kan ta
en god stund før folk flest er
villige til a stemme pa et parti
som går inn for at nordmenn
skal være ‘rlykter for resten
av Europa. Et stort flertall av
det norske folk har simpelthen
ikke lyst til å gå foran med et
godt eksempel.

Og nettopp her ligger jo
miljobevegelsens største utfor
dring: hvordan fà folk til å kre
ve mindre enn naboen? Miljø
bevegelsen har i årevis under-
vurdert denne problemstillin
gen. og i stedet støttet seg på
uforpliktende meningsmålin
ger som sier at IbIk er villige til
å gå ned i forbruk. Erfaringen
viser imidlertid at denne vel-
viljen opphører strakt miljø-
kravene kommer i kon flikt med
egne særinteresser, enten det

er subsidier til skogsbilveier
eller lonnskrav. Det er åpen
bart at vi ikke ville hatt mange
nasjonalparker å skilte med,
dersom slike vemevedtak skul
le delegerers til kommunene
alene. Det kan også synes som
om kommunene langs sør
landskysten ikke er modne til å
ivareta de nasjonale forpliktel
sene i Nordsjø-avtalen. De fleste
miljøvernere er enige om at
ulike beslutninger bor legges
til de ulike politiske ni åer som
er best egnet.

I Europa foregr det nå en
miljødebatt som tar utgangs
punktet i verden slik den er.
Det er få fyrlyk ter åse der nede,
for mange norske miljovernere
vil ikke være med og diskutere
den politiske situasjonen før
verden har endret seg. Derfi)r
setter vi oss utenlbr den viktige
diskusjonen om hva som bør
gjøres med LU-systemet for at
det skal bli det verktoyet vi
trenger for å løse problemene:
bør man legge flere saksområ
der inn i den eksisterende mil-

jogarantien i Maastricht—trak—
taten? Skan man satse motsatt
på å konkretisere den eksiste
rende garant iparagrafen for å
gjøre den mer forpliktende? En
egen paragraf for borgernes
miljorettigheter er en tredje vei
å ga. Og ikke minst diskuteres
det om man bor bruke kniven
pa EUs formål sparagraf om en
bærekraftig og ikke-infiatorisk
vekst.

Jo, det er en interessant de
batt. For norsk miljobevegelse
er det imidlertid ille at ramme
ne for europeisk iniljopolitikk
skal utlbrmes uten at vi deltar.

NeitiI2OlO-stans
Svenskene akter ikke a stenge
kjernekraften innen 2010, skri
ver Reuter. Det er den svenske
energiministeren som mener
det ikke er mulig. Jørgen An
dersson mener det å stenge kjer
nekraften vil føre til økte el-
priser for forbrukeren, noe som
Andersson ikke vil godta.

Gartnerkallen ønsker
grönnere grønnsaker

Europa fører debatten

Øko-melk blir “bare”
Jarlsberg-ost

økologiske produkter er i vin
den. I øyeblikket er etterspor
selen større enn tilbudet for
endel landbruksprodukter.

— Det er en nisje i markedet
som vi ønsker å fylle med nor
ske varer, sier organisasjons
sjef Bjorn-Ole Juul-J lansen i
Gartnerhallen til Bondebladet.

N&M Bulletin

_____

Jens P. Toldnæs

Miljø på nettet

I denne spalten presenterer vi steder på Enternett som handler
om miljø.

Furth Times
Avis som følger utvikling innen miljø, befolkning, økonomi
og menneskerettigheter. Adresse: <http://www.igc.apc.org/
earthtimes/>. (Fra NetGuide.)

NOA
Naturvernforbundet i Oslo og Akershus har i lengre tid
befunnet seg på nettet. Slå opp på <http.//omni.uio.no/noa/>.

Miljø i Dunmurk
Svend Auken er en driftig mann, og hans departement, Miljø-
og energirninisteriet i Danmark. er ute på Internett med en del
informasjon. Adressen er <http: www.mem.dk/>. God for
noyelse!

Troms
Fylkeskommune
Vi stotter naturvernsaken

Norske
Sivilingeniorers
Forening

Kursdagene på NTH 1996

• Bytrafikk — utford ringer på kort sikt
3.—5. januar

• 10 år med plan- og bygningsloven
8.—9. januar

• Veg og tratikkmiljø
8.—lO. januar

Nærmere opplysninger:
NIF, postboks 2312 Solli, 0201 Oslo
TIf 22 94 75 60/61
Faks 22 94 75 02/44
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Harald Røstvik
Sivilarkitekt MNAL

Det tales fortsatt om miljø i

norge, til tross for at oljepurn
pene går som aldri for og til
tross lbr at det vurderes å ibrt
sette med kulldrifl på Svalbard.

Det konstateres at Norge
importerer kulikrafi fra Dan
mark og atomkrafl fra Sverige.
Hele 55 prosent av energifor—
bruket i Norge er basert på tbs
sil energi. Der er altsa store
muligheter tor å redusere CO
utslippene ved å erstatte fossil
energi med ren, ny tbrnybar
energi (NFE), i første rekke
ved a erstatte oljefyring.

Potensialet er stort, bade
innen sol-, vind- og bioenergi —

også i Norge. Solvarme bare i
bygg er av NFR estimert til
opptil 25 TWh i 2030. Det of
fentlige bygger og forvalter
enorme bygningsinasscr. 1-Ivor-
for satses det da ikke på NFE i
offtmtligc bygg? Dagens mar
keci for tbrnyhar energi utgjør i
EU-landene samlet 16 milliar—

der kroner i aret, og det øker
raskt.

Det vil skapes tre til frm
ganger flere arbeidsplasser per
energienhet innen ny, fornybar
energi enn innen lhssil energi.
Men i Norge reduseres stasin
gen pa ny, fornyhar energi, i
motsetning til land vi vanlig
vis sammenlikner oss med. Fra
et relativt lavt niva i 1992, er
satsingen over statsbudsjettet
redusert fra48 millioner til bare
17 millioner i 1995.

Signalene er altså rimelig
klare: dette skal vi ikke holde
pa med i Norge? Vi skal heller
ikke ta var del av det interna
sjonale ansvaret fbr a utvikle
ren energi. l3rundtland-kom-
misjonens anbefalinger og Rio
konferansens vedtak gjelder
ikke for Norge. Vi er en fossilt
tenkede oljenasjon.

Siden strøm- og oljepris sam
tidig er lav i Norge, er det van
skeligåutvikle systemerbasert
pa ny, fornybar energi, som
kan konkurrere med fossil ener
gi og rimelig strøm. Samtidig

vet vi at ren, Jornyhar energi
sparer samfunnet for store kost
nader ved reduserte helseska
der. Dessverre reflekteres ikke
dette i satsingen. Resultatet er
at manglende politisk vilje har
drept interessen lbr ren, ny lbr
nybar energi i Norge.

Resultatet vil pa sikt bli at
Norge i framtiden må impor

Tidligere leder i Natur
og Ungdom, Marianne
Gjørv, er valgt som
styreleder i Blekkulf, på
organisasjonens lands
møte.

Barneorganisasjonen l3lekkulti
miljødetektiver har avholdt sitt
første demokratiske landsmøte
etter at organisasjonen ble ut-
skilt som selvstendig enhet fra
Naturvernforbundet. M arianne
Gjørv er valgt som ny leder.
(ijørv er bl.a. tidligere sentral-

tere kompetanse og teknologi
for a gjøre bruk av ny, fornyhar
energi. Vi er allerede i fird
med a bryte en arhundrelang
tradisjon som storprodusent og
eksportor av kompetanse, tek
nologi og energi (vannkraft og
olje).

(InnkggL’t crforkortL’t. Red.)

styremedlem i Naturvernt’or
bundet.

Daglig leder i lllekkulfs se
kretariat, Sissel Bugge, mener
siste helgs landsmøte eret langt
steg framover for l3lekkulf

—- Dette er siste ledd i en
losrivelsesprosess. Blekkulfi
Miljodetektiver er mi en derno
krsisk organisasjon på linje med
Naturvernforbundet, sier hun
til N&M l3ulletin.

[3lekkulfs Miljodetektiver
har i dag 25 lokallag fordelt på
12 fylker.

Verdens synkende
biologiske mangfold
blir bekreftet i en ny
FN-rapport.

Ole P. Pedersen
N&M Bulletin

Rapporten Global diversity ass
essment er utarbeidet på op
pdrag fra FNs miljoprogram,
Unep, og følger opp resultate
ne fra flere andre forskere, som
tidligere har hevdet det sam
me: menneskelig aktivitet kom
mer til å utrydde Ilere tusen
arter.

Rapporten, som ble lagt fram
under de internasjonale for
handlingene om biologisk
mangfold i Djakarta. Den an-
slår at det er omtrent 13 — 14
millioner forskjellige arter på
jorden, men at bare 13 prosent
av disse er vitenskapelig be
skrevet, forteller Information.

— For lhrste gang noensinne
snakker mer enn tusen kjente
vitenskapsmenn med én stem
mc, i håp om at politikerne

griper effektivt inn, sier lede
ren av prosjektet, R. I. Watson
til Reuter. Watson er leder for
Kontor for vitenskap og tekno
logi i Det hvite hus i Washing
ton.

Rapporten viser at blomster
og virveldyr forsvinner mel
lom 50 og 100 ganger hurtige-

re enn det som regnes som na
turlig. Av de registrerte artene
er minst 5400 dyr og 4000 plan
ter truet av utryddelse.

Tropisk
reynskog
Fram mot 2020 kan arter i tro
pisk regnskog dø ut mellom

1000 og 10 000 ganger hurti
gere enn det som er naturlig.
Og selv om en del arter vil
overleve, vil mange lokale tbre
komster forsvinne, og genetis
ke særtrekk vil forsvinne.

Rapporten er den første vi
tenskapelige vurdering av klo
dens biodiversitet.

Ny fornybar energi og statsbudsjettet Flere arter Çorsvinner

Blekkulfs niende arm
Miljakulender

30.november—1.desem- Sundvolden. Arrangør: Sam- fo: 2203 7343.
ber: NGO-seminar om re- ferdselsdepartementet. m.fl. 2.— 3. februar: Miljoheime
nere industriproduksjon, Mer info: 2207 3468. vernets rådskonferanse.
Wien. 7. desember: Seminar om mil- 1 1.14. februar: Konferan
4. desember: Avlslutning jøorganisasjonenes rolle, Oslo. se om idrett, miljø og utvik
av Naturvernåret, Tromsø. Arrangør: Alternativ framtid, ling, Lillehammer. Mer intb:
Arrangør: Miljøvemdepar- 2218 1 170 eller info@afnfr.no. Enge Aarhus, 6128 9922.
tementet, tlf. 2234 5714. 11. — 15. desember: FNs kli- 14. mars: Statistisk sentral-
4. desember: Seminar om mapanel møtes i Roma, for å byrå legger fram sin årlige
handelsdiskriminering og godkjenne panelets andre rap- rapport Naturressurser og
miljøvern, arrangert av port om globale klimaendrin- miljø. -

Senter forutvikling og mil- ger. 25.— 28. april: Kretslopmes
jø, 2285 8900. 12.— 13. desember: Nasjonal seiHåssleholrn, Sverige. Mer
5. — 6. desember: Nasjo- konferanse om bærekraftig ut- info: Kretsloprnessen. +46
nal konferanse om trans- vikling, Oslo. Arrangert av 60 — 123 845.
port og biologisk mangfold, Norges forskningsråd. Mer in-
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vi
tren
ger

DEG!
Natur&Miljo Bulle
tin inviterer her-
ved sine lesere til

å delta i Iesergrup
per, som får an
ledning til å gi
kommentarer,

komme med for
slag til forbedrin
ger og ideer og
diskutere miljø
journalistikk i et
uformelt forum!

Vi skal opprette leserpa
ud for å lage en bedre
nyhetsavis. Derfor søker
vi deg, du som er interes

sert i det vi driver med, og
som har meninger om
hvordan ting kan gjøres
bedre.

Send oss en faks, e-post
eller brev innen 15. de
sember, om du er interes
ert i å være med. Oppdra
get er ikke tidkrevende, vi
legger opp til to møter i
løpet av fiirste halvår 1995.

I Ivis du ikke ønsker å
mote i panelet, men har
lyst til å gi mer detaljert
tilbakemelding til redak
sjonen enn i dag, kan du
ogsa kontakte oss. Da vil
dii få tilsendt eget, detal
jert sporreskjema medjev
ne mellomrom.

Første skritt.1.
er å sette tall på støyproblemet!

.deretter kan du konsentrere deg om å treffe tiltak som
virker.

Den hendige lydruvåmåleren 116 fra Norsonic gir deg
alt det underlagsmaterialet du behøver for å vurdere
om det foreligger et et helseproblem — uten å drukne
deg overflødig informasjon og uten at den er

vanskelig å bruke.

Resultatet av dine målinger kan skrives ut
direkte eller overføres til din PC for å

brukes i rapporter og oversikter.

Ta første skritt idag, kontakt oss på
tlf. 3285 2080!

Utviklet og
produsert i Norge

I

!NNorsonic
Postboks 24, 3408 Tranby, tlf: 3285 2080, fax: 3285 2208


